
Bērnu un pusaudžu 
ginekoloģija

MD., Ph. D. Lāsma Līdaka
lasma.lidaka@bkus.lv



Kas jau notiek un ko noteikti 
izmantot



Vulvīts un sinehijas

LINOLADIOL-N lokāli 2x dienā 4 – 8 nedēļas





STI bezmaksas noteikšana
• Grūtniecēm UN JAUNIEŠIEM LĪDZ 25 GADU VECUMAM bez maksas 

analīzes var nozīmēt jebkurš ārsts, kuram ir līgumattiecības ar NVD!
• Analīzes: 

• RPR, TPHA – sifiliss
• HBsAg
• Anti-HCV
• Anti HIV ½; HIV 1 Ag (reizi gadā!)

• Seksuāli transmisīvo infekciju panelis (urīns/uztriepe)
• Chl.trachomatis (reizi gadā līdz 25 gadu vecumam!); 
• N. gonorrhoea; 
• T. vaginalis; 
• M.genitalium. 

asinīs



Mentori nepilngadīgām grūtniecēm

• Grūtniecība iestājusies līdz 18 gadu 
vecumam;

• Visos Latvijas reģionos;

• Atbalsts 3 mēnešus pēc bērniņa 
piedzimšanas;

• Kur griezties: 
linda.berke-berga@bsf.lv, t.26111916

VAI info@bsf.lv

mailto:linda.berke-berga@bsf.lv
mailto:info@bsf.lv


NVD apmaksāta kontracepcija (dzemdes 
spirāle, implants)

Manipulācijas apmaksā personām, kas: 

•  dzemdējušas līdz 19 gadu vecumam; 
• slimo ar alkohola vai narkotisko vielu atkarībām (F10.2, F11.2., F12.2., F13.2. 

F14.2 F15.2., F16.2., F18.2., F19.2.);
• ir ieslodzītās vai atbrīvotas no ieslodzījuma vietas (Z65.1 - Z65.2); 
• personām ar psihiskās attīstības traucējumiem (F70-F79 – garīga atpalicība). 



NVD apmaksāta kontracepcija
SSK-10 SKAIDROJUMS

F10.2 Atkarība no ALKOHOLA

F11.2 Psihiski un uzvedības traucējumi OPIOĪDU lietošanas dēļ, atkarības sindroms

F12.2 Psihiski un uzvedības traucējumi KANABINOĪDU lietošanas dēļ - atkarības sindroms

F13.2 Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies SEDATĪVU UN MIEGA LĪDZEKĻU 
lietošanas dēļ, atkarības sindroms

F14.2 Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies KOKAĪNA lietošanas dēļ

F15.2 Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies CITU STIMULATORU, IESKAITOT 
KOFEĪNU, lietošanas dēļ

F16.2 Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies HALUCINOGĒNU lietošanas dēļ

F18.2 Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies GAISTOŠU ORGANISKU 
ŠĶĪDINĀTĀJU lietošanas dēļ

F19.2. Psihiski un uzvedības traucējumi, kas radušies DAUDZU NARKOTISKU UN CITU 
PSIHOAKTĪVU vielu lietošanas dēļ



Papildus indikācijas BKUS pacientēm

• Reto slimību pacientes; 
• Pacientes, kuras: 

• aug ārpusģimenes aprūpē; 
• klaiņo; 
• pārslimojušas STI; 
• slimo ar psihiskām slimībām;

• Pacientes, kurām bijusi grūtniecība (neatkarīgi no iznākuma);
• …..



Auglības saglabāšanas pasākumi 
pacientiem ar onkoloģiskām slimībām

Oocītu vitrifikācija

Spermas kriokonservācija 

Ģenētiskā materiāla uzglabāšana (1 gads)

Spermas atkausēšana

Vitrificētu oocītu atkausēšana

Manipulāciju norāda par pakalpojumu, kas sniegti 
onkoloģijas pacientiem pirms ķīmijterapijas uzsākšanas, 
ja par pakalpojuma sniegšanu lēmis ārstu konsilijs. Vienam 
pacientam norāda vienu reizi.



Auglības saglabāšana 
onkoloģiskiem pacientiem



Reto slimību pacienti 

La Marca et al., (2021). Journal of assisted reproduction and 
genetics, 38(4), 759–777. https://doi.org/10.1007/s10815-021-02067-7



• C00-C97 (ļaundabīgi audzēji); 

• E28.3 Primāra olnīcu mazspēja; 

• E28.8 Citi olnīcu funkcijas traucējumi

• Q96; Q96.0 – Q96.9 (Tērnera sindroms); 

• Q99.2 Trauslās X hromosomas sindroms; 

• Q99.8 Citur precizētas hromosomu anomālijas;

• Q98.0 – Q98.9 (Klainfeltera sindroms); 

• E74.2 Galaktozēmija; 

• D61.0 Fankoni anēmija; 

• D61.0 - D61.9 Citas aplastiskas anēmijas

• D56 - D56.9 Talasēmija

• D81.0 - D81.9 Kombinēts imūndeficīts;

• D82.0 - D82.9 Imūndeficīts ar citām būtiskām anomālijām;  

• D83.0 - D83.9 Parasts mainīgs imūndeficīts; 

• D84 - 84.9 Citi imūndeficīti; 

• D46.0 - D46.9 Mielodisplastiski sindromi;

• D55.0- D55.9 Anēmijas enzīmu traucējumu dēļ; 

• D57.0- D57.1 Sirpjveida šūnu slimības; 

• D58.0- D58.9 Citas pārmantotas hemolītiskas anēmijas; 

• Q87 Citi precizēti iedzimtu anomāliju sindromi, kas skar vairākas sistēmas; 



Reto slimību pacienti



Piemērs

• 17 gadus veca paciente; 
• Vienas nieres agenēzija, recidivējošas UTI; 
• Primāra amenoreja – kariotips noteikts 9 g.v., 46XX;
• Uretras atvere vestibulum vaginae (?)
• No 16 gadiem dzīvo dzimumdzīvi. 

• Dzimumdzīve bez sāpēm; 
• Reizēm dzimumakta laikā izdalās urīns. 

• ESBL pozitīva.









Atrisinājums

• Konsultācijas ar Reto slimību tīkla 
kolēģiem; 

• Vaginoplastija pēc Davydov; 
• Veiksmīga dzimumdzīve pēc 

dilatācijas perioda; 
• Ievērojami samazinājies UTI 

biežums. 
• Pieņemta publikācija ,,Case

Reports in Obstetrics and
Gynecology’’



Prioritārās rindas pieteikums





Cik ātri meklēt bērnu ginekologu 

Šodien Šonedēļ Nesteidzoties

Asiņaini izdalījumi pirmspubertātes
vecuma bērnam

Stipra/ilga asiņošana, Hb 8-10 g/dl Vulvīts, sinehijas

Stipra/ilga asiņošana, Hb<8 g/dl Strauja dzimumattīstība pirms 8 
gadu vecuma sasniegšanas

Izolēta krūšu palielināšanās pirms 8 
g.v.

Veidojums iegurnī + sāpes Neskaidrs veidojums iegurnī (bez 
sāpēm)

Neregulāras menstruācijas, 
t.sk. amenoreja

Vardarbība Menstruāciju sāpes



Paldies par uzmanību!
lasma.lidaka@bkus.lv

mailto:Lasma.lidaka@bkus.lv

	Slide 1: Bērnu un pusaudžu ginekoloģija
	Slide 2: Kas jau notiek un ko noteikti izmantot
	Slide 3: Vulvīts un sinehijas
	Slide 4
	Slide 5: STI bezmaksas noteikšana
	Slide 6: Mentori nepilngadīgām grūtniecēm
	Slide 7: NVD apmaksāta kontracepcija (dzemdes spirāle, implants)
	Slide 8: NVD apmaksāta kontracepcija
	Slide 9: Papildus indikācijas BKUS pacientēm
	Slide 10: Auglības saglabāšanas pasākumi pacientiem ar onkoloģiskām slimībām
	Slide 11: Auglības saglabāšana onkoloģiskiem pacientiem
	Slide 12: Reto slimību pacienti 
	Slide 13
	Slide 14: Reto slimību pacienti
	Slide 15: Piemērs
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Atrisinājums
	Slide 20: Prioritārās rindas pieteikums
	Slide 21
	Slide 22: Cik ātri meklēt bērnu ginekologu 
	Slide 23: Paldies par uzmanību!

